23. Non quicumque in loquendo, hi in cogitando quoque prudentes et considerati sunt. Qui autem cogitando, hi etiam in sensibus exterioribus cauti ac providi inveniuntur. Etsi enim sensus nos omnes vectigales seu tributarios habet, non tamen ei ab omnibus æqualiter vectigal penditur. Complures enim, ex simplicitate naturam et conditionem ejus nescientes, quemadmodum honorem ei debitum C impertiantur, ignorant.

24. Prudentia, sua natura indivisa, varie dividitur. Huic enim ejus major pars datur, huic minor, quod aucta virtus practica, et comites sibi virtutes generales adjungens, bono quantum potest quemlibet compleverit. Plures enim prout in vita in actione constituta claudicarunt, ita prudentiam quoque sortiti sunt.

25. Ad res secundum naturam pauci intelligentesprehenduntur ; ad ea quæ circa naturam sunt, multi. Nam cum timide in his cognoscendis versantes, totam suam naturalem intelligentiam exhausserint, parum in illis sapiunt, plurimum autem in supervacaneis et natura haud laudabilibus.

26. Silentii rationabilis et tempus et modus convivæ sunt, quibus omnigenas epulas apponit veritas : quæ facit ut mendacii pater, in animam peregrinantem ingrediens, nihil eorum inveniat quæ cupiebat.

27. Verus eleemosynarius est, non qui sponte ac libens erogat superflua, sed qui necessaria sua surripientibus condonat.

28. Alii per divitias materiales acquirunt immateriales, eleemosynæ ope ; alii per immateriales materialibus se spoliant, æternas exspectantes.

29. Gratum cuilibet quod virtutibus dives sit ; molestum vero ei qui alios divinis ditavit bonis, quod sibi plerumque non detur de hoc lætari.

30. Sanitas animæ exterius apparet, infirmitas vero ejus in intimis conscientiæ latebris latero

^δ Luc. xxi, 19.

solet. Si autem omnino oportet istam infirmitatem cauterio confessionis exterioris prodire, sanitatem vero illam intro induci renovatione mentis : ergo demens est ille qui confessionem abjicit, et in pigritiæ valetudinario semper jacere non erubescit.

51. Ne exaspereris adversus eum qui tibi nolenti manus medicas admovit : sed ad detractam molestiam respiciens, te miserum judica ; illum lauda qui, Deo ita providente, hujus levationis ac sanitatis causa fuit.

52. Ne propter morbi acrimoniam turbidiore sis animo : sed per industriam medicamentis efficacibus adhibitis, cum depelle, qui sanitatis animæ curam geris.

53. Ne refugias illum qui te opportune verberat, sed accede ad eum, et ostendet tibi quam bona sit virga sensum emungens tuum. Et comedes dulcem sanitatis escam, postquam consumpseris rejiculum amaritudinis cibum.

54. Quantum senseris labores, tantum tibi placeat, qui tui probandi eos tibi creat : perfectæ enim purgationis causa tibi sunt, sine qua mens puram fundere orationem non potest.

55. Cum reprehenderis, aut taccas oportet, aut sedate leniterque adversus reprehendentem te defendas : non ut tua commendes, sed ut castigatorem ex ignorantia fortasse errantem corrigas, et velut lapsum erigas.

56. Qui juste molestatus, antequam a corripiente citetur, respiscit, nihil decentiæ amittit ; qui post citationem tantum, dimidium patientiæ perdit ; lucratur tamen quidquid amisit, qui molestiæ causa Ecclesiam nunquam deserit ; ac demum mercedem insuper meretur, qui in omnibus culpam in se rejicit.

57. Nec superbus sua vitia, nec humilis suas virtutes cognoscit ; tegit enim vitia quidem illius mala, hujus autem bona ac Deo placens ignorantia.

58. Honore paribus superbus exarquari se non patitur in bonis ; in malis autem suam infirmitatem cum improbissimis comparans, tolerabilem putat.

59. Vituperatio animam robustam ac solidam, laudatio ad bona languidam et inertem reddit.

40. Divitiæ in auro, virtus in humilitate consistit. Quomodo igitur qui auro caret, pauper est, quantum foris non apparet : sic qui sine humilitate in certamine monastico versatur, Deo non placet.

41. Sicut absque auro non est mercator, etiamsi ad mercaturam faciendam valde sit idoneus, ita nec absque humilitate monachus jucunda virtutum possidebit, quamvis prudentiæ suæ multum fidat.

42. Qui ad humilitatem redit, demissius quam antea de seipso sentit ; elatius vero, qui eam deserit ; qui quidem non libenter patitur se cum mi-

α ἄβρωστία αὐτῆς. Εἰ δὲ δεῖ πάντως, ἔξωθεν μὲν τὴν ἄβρωστιάν ἐκείνην τῷ ἀναθερισμῷ τῶν ἐλέγχων γενέσθαι, ἐνδοθεν δὲ τὴν ὑγίαν δηλονότι ταύτην τῷ ἀνακαινισμῷ τοῦ νοῦς. Ἄφρων ὁ τοὺς ἐλέγχους ἀποσιδόμενος, καὶ ἐν τῷ τῆς ἀναληθείας πάντοτε ἀνεκείσθαι νοσοκομείῳ μὴ αἰσχυρόμενος.

λα'. Μὴ τραχυθῆς κατὰ τοῦ ἀκουσίως σε χειρουργήσαντος· ἀλλὰ πρὸς τὴν ἐκπενωθεῖσαν ἀγίαν ἀποθλεψάμενος, ταλάνισον μὲν σεαυτὸν, μακάρισον δὲ τὸν αἰτιὸν σοι ταύτης γενόμενον τῆς ὠφελείας, οἰκονομῶ Θεοῦ.

לב'. Μὴ πρὸς τι δεινὸν ἀπευδοκῆσης τῆς ἄβρωστίας σου, ἀλλὰ διὰ τῶν τῆς φιλοπονίας δραστηκῶν φαρμάκων, πύργω γενοῦ ταύτης, ὁ τῆς κατὰ ψυχὴν ὑγείας· ἐπιμελούμενος.

λγ'. Μὴ συσταλῆς ἀπὸ τοῦ καιρῶς σε πλήττοντος· πρόσθε δὲ τούτῳ καὶ ὑποδείξει σοι, ὅσον τὸ ὑποσηχόν τὴν αἰσθησίν σου καλόν. Καὶ φάγη ἕβρον ἡδὺ τὰ ἐκ τῆς ὑγείας, μετὰ τὸ ἀναλωθῆναι τὸ ἐκ περικίας ἀπόβλητον.

λδ'. Ὅσον αἰσθάνῃ τῶν πόνων, τοσοῦτον ἀποδέχου τὸν τούτους διὰ τῶν ἐλέγχων ὑποδεικνυόντά σοι. Καθάρσεως γὰρ τελείας αἰτίας σοι καθίσταται· ἥς ἄνευ, ἐν καθαρῷ χωρίῳ τῷ τῆς εὐχῆς, οὐ δύναται γενέσθαι ὁ νοῦς.